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Hauptfächer E1 E2 Einzel G2/M2 G3/M3 Gruppen
Ens./
K./M4

Gesamt
Schüler

Kindersingen 0 0 0 0 0 0 7 7
Elementare Musikpäd. - MFE 0 0 0 0 0 0 31 31
Elementare Musikpäd. - MGA 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 38

Blockflöte 2 1 3 28 24 52 0 55
Alt-, Tenor-, Baßblockflöte 0 0 0 0 0 0 0 0
Querflöte 9 6 15 26 0 26 0 41
Oboe 0 3 3 8 0 8 0 11
Fagott 0 0 0 2 0 2 0 2
Klarinette 12 11 23 16 5* 21 0 44
Saxophon 2 8 10 6 4* 10 0 20

54 119 173

Trompete 1 2 3 19* 0 19 0 22
Flügelhorn 2 4 6 5* 0 5 0 11
Waldhorn 3 1 4 2 0 2 0 6
Posaune 1 1 2 11* 0 11 0 13
Tenorhorn 1 4 5 1* 0 1 0 6
Tuba 0 4 4 8 0 8 0 12

24 46 70

Klavier 5 11 16 65* 1* 66 0 82
Cembalo 0 0 0 0 0 0 0 0
Akkordeon 0 0 0 6 6 12 0 12
Orgel 0 3 3 2 0 2 0 5
steir. Harmonika 0 12 12 22 3 25 4 41

31 105 140

Violine 4 3 7 27* 0 27 0 34
Viola 1 1 2 1* 0 1 0 3
Violoncello 3 4 7 0 0 0 0 7
Kontrabass 2 3 5 0 0 0 0 5

21 28 49

E-Bass 0 0 0 4 0 4 0 4
E-Gitarre 2 0 2 17* 0 17 0 19
Gitarre 8 16 24 88 6 94 0 118
Hackbrett 0 2 2 9* 0 9 0 11
Harfe 6 0 6 26 0 26 0 32
Zither 0 6 6 6 0 6 0 12

40 156 196

Gesang & Stimme - Solo 3 2 5 16 0 16 0 21
Gesang & Stimme - Stimmbildung 0 0 0 0 0 0 0 0

5 16 21

Schlagwerk 5 2 7 42 0 42 0 49
Bewegung & Tanz 0 0 0 0 0 0 0 0
elektr. Tasteninstrumente 0 0 0 1* 2* 3 0 3
Coaching 0 0 0 0 0 0 0 0
Ensembleleitung / Dirigieren 0 0 0 0 0 0 7 7
Ensembles als HF 0 0 0 0 0 0 1 1
Sonstige Hauptfächer 0 0 0 0 0 0 4 4
Ergänzungsfach als HF 0 0 0 0 0 0 0 0

7 45 64

Gesamt-Hauptfächer 72 110 182 464 51 515 54 751
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* Kombinierter Unterricht mit einem anderen Hauptfach
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Leistungsstufe
Elementar
Unterstufe
Mittelstufe
Oberstufe
Ensemblestufe

Summe

Zither2
Posaune 1

1
1

8058

2
0 1 0 1
2

22 0

0 0

0 4
1 1 0 2
3

4

0 2
2 0 0 2
0

5
1 0 32

0 0 55

2

1

0

0
0
0
0
0
0

Trompete
Tuba
Violine
Violoncello

2

10

0
1

steir. Harmonika
Tenorhorn

1
4
7

4

2
2
4
3

15
1
8

0
4

0

Gesang & Stimme
0

1

Akkordeon 2 0
E-Gitarre

1

3
2

2
1

3

0

Klavier
Kontrabass
Oboe

01

Hackbrett
Klarinette

Gitarre

0

11

4 0 0

U
in M

M
in O

Ab-
schlussHauptfach

Flügelhorn

M
in O

U
in M

4 1 0

Gesamt

Querflöte
Saxophon
Schlagwerk

Bezeichnung

0
0

Gesamt

über 24

Musik in kleinen Gruppen

16
143
157

prima la musica Landeswettbewerb

99

751

90

Jugendblasorchesterwettbewerb

prima la musica Bundeswettbewerb 6 bis 10

Teilnehmer
22
2

22

Gesamt

11 bis 15
16 bis 24

Hauptfach

98
956134

4652
256

Übertrittsprüfungen (Fächerzahl)
Ab-

schluss

sonstige Wettbewerbe

Leistungsstufen (Fächerzahl) Ergänzungsfächer (Fächerzahl)

Alter (Schülerzahl)Wettbewerbe (Schülerzahl)

Anzahl
148
414
153

4
32

147

(Schüler-)Chor
Sonstige Ergänzungsfächer
Gesamt Ergänzungsfächer

0

31

40
0
12
15

233

80

15
weiblich Summe

Musikkunde
Ensembles

männlich
 bis 5

Blasorchester
Streichorchester

148 

414 

153 

32 4 

Leistungsstufen 

Elementar Unterstufe Mittelstufe Oberstufe Ensemblestufe
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Veranstaltungen

Kommentar

Interne Vorspiele 45
Schulkonzerte 
(Semester-, Schluss-, 
Preisträger-Konzerte)

19

Prüfungskonzerte 3
Konzerte in Zusammen-
arbeit mit Vereinen/
Schulen

0

Auftritte in Kirchen 8 sonst. Konzerte/Auftritte 38

Schwerpunkt der Ausbildung im Schuljahr 2013/2014:
Neben einer fundierten Ausbildung auf den jeweiligen Instrumenten bildet das Orchester und  
Ensemblemusizieren nach wie vor einen großen Schwerpunkt an unserer Schule. Sehr erfreulich ist die 
Gründung einer Fagottklasse im heurigen Schuljahr. Somit können wir nun alle angebotenen Fächer an 
unserer Musikschule unterrichten.

Ein weiterer Schwerpunkt im heurigen Schuljahr war wiederum jeweils ein großes Schulkonzert in allen 
acht Mitgliedsgemeinden unseres Schulsprengels.

Öffentlichkeitsarbeit:
Unsere Musikschule ist das ganze Jahr über durch ihre MusikschülerInnen bei vielen weltlichen und 
kirchlichen Anlässen musikalisch präsent. Sehr öffentlichkeitswirksam ist u. a. die Gestaltung des  
Nachmittagsprogrammes an allen vier Samstagen beim Rattenberger Advent sowie das Konzert des 
Regionalen Streichorchesters (Gemeinschaftsprojekt mit der Landesmusikschule Zillertal und Schwaz). 

In Zusammenarbeit mit den Musikkapellen fanden auch heuer wieder zahlreiche Instrumenten- 
vorstellungen in den Volks- und Neuen Mittelschulen statt. Ein nicht mehr wegzudenkender Termin ist 
unser Tag der Offenen Tür, den sehr viele Eltern mit ihren musikinteressierten Kindern nutzen, um die 
breite Palette, der an der Schule angebotenen Fächer kennenzulernen. Die ständige Präsenz in den  
Gemeindezeitungen unserer Mitgliedsgemeinden sowie die bestens gewartete Homepage ist ein  
wichtiger Bestandteil der Öffentlichkeitsarbeit unserer Schule.

Zu den Statistiken:
Wettbewerbe:
Im Schuljahr 2013/14 waren wir bei den Wettbewerben prima la musica und Musik in kleinen Gruppen 
mit 38 Schülerinnen und Schülern ausgezeichnet vertreten.
Lena Hummel (Gitarre – AG II) und Katharina Troger (Harfe – AG V) qualifizierten sich für den  
Bundeswettbewerb in Wien und wurden mit einem 3. Preis bzw. 1. Preis ausgezeichnet.

Übertrittsprüfungen: 
90 Schülerinnen und Schüler absolvierten ihre Prüfung in die nächsthöhere Leistungsstufe, davon 26 in 
die Oberstufe, wo heuer erstmalig der Konzertteil als Prüfungskonzert vor Publikum vorgetragen wurde.
Mit drei Goldprüfungen und einer Abschlußprüfung waren unsere Schüler auch bei diesen Prüfungen 
sehr erfolgreich!

MSL Gerhard Guggenbichler


